
Consultas Realizadas 

Licitación 449958 - CONTRATACION DE
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO

DEL EQUIPO SPECT-CT-PET DEL IICS UNA
Consulta 1 - Capacidad Financiera

Consulta 2 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad
financiera

Consulta 3 - Experiencia requerida.

Consulta 4 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2024

SOLICITAMOS a la convocante que actualice los tres últimos años o ejercicios fiscales cerrados.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Se solicita balance de los años 2020, 2021, y 2022 atendiendo a la disposición emitida por Resolución DNIT Nº 07 de fecha
27/03/2024 que dispone de manera excepcional la prórroga del plazo para la presentación de los Estados Financieros de
los contribuyentes del Impuesto a la Renta Empresarial (IRE) que liquidan dicho Impuesto por el Régimen General y con
cierre del ejercicio fiscal al 31/12/2023, hasta el mes de agosto de 2024.

Por tanto a fin de no limitar la participación de potenciales oferentes se solicita hasta el año 2022

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2024

SOLICITAMOS a la convocante que actualice los tres últimos años o ejercicios fiscales cerrados.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Se solicita balance de los años 2020, 2021, y 2022 atendiendo a la disposición emitida por Resolución DNIT Nº 07 de fecha
27/03/2024 que dispone de manera excepcional la prórroga del plazo para la presentación de los Estados Financieros de
los contribuyentes del Impuesto a la Renta Empresarial (IRE) que liquidan dicho Impuesto por el Régimen General y con
cierre del ejercicio fiscal al 31/12/2023, hasta el mes de agosto de 2024.

Por tanto a fin de no limitar la participación de potenciales oferentes se solicita hasta el año 2022

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2024

SOLICITAMOS que se pueden presentar copias de contratos y/o facturaciones de mantenimiento y/o reparaciones de
equipos similares en instituciones públicas y/o privadas en los tres últimos años (2023, 2022 y 2021) por un monto
equivalente al 25% de la oferta.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Se procede a actualizar el PBC manteniendo el 30% del monto equivalente de la oferta.

Consultas Realizadas   Licitación 449958 - CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL EQUIPO SPECT-CT-PET DEL IICS UNA

09/09/25 21:55 1/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 4 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta 5 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia

Consulta 6 - CONSULTA 1: Periodo de validez de la Garantía de los bienes

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2024

DONDE DICE: El plazo de validez de la Garantía de los bienes será el siguiente:
12 meses para los servicios, contados desde la recepción final
SOLICITAMOS a la convocante que elimine esta solicitud, teniendo en cuenta que en las especificaciones técnicas se ofrece
solo mantenimiento preventivo y en el mismo no se realiza ningún reemplazo de partes, además, el mantenimiento
preventivo no puede ser garantizado como un correctivo, ya que el objetivo es hacer un preventivo PREVENIR pero NO
GARANTIZAR QUE NO SUFRA NINGÚN PROBLEMA EN EL FUTURO. Sin mencionar que el equipo ya se encuentra sin contrato
de servicio desde hace un tiempo considerable.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Se procede a modificar el PBC en base a la sugerencia recibida

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2024

SOLICITAMOS que se pueden presentar copias de contratos y/o facturaciones que avalen la experiencia requerida.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Se procede a modificar el PBC en base a la sugerencia recibida.

Consulta Fecha de Consulta 05-06-2024

DONDE DICE: El plazo de validez de la Garantía de los bienes será el siguiente:
12 meses para los servicios, contados desde la recepción final
SOLICITAMOS a la convocante que elimine esta solicitud, teniendo en cuenta que en las especificaciones técnicas se ofrece
solo mantenimiento preventivo y en el mismo no se realiza ningún reemplazo de partes, además, el mantenimiento
preventivo no puede ser garantizado como un correctivo, ya que el objetivo es hacer un preventivo PREVENIR pero NO
GARANTIZAR QUE NO SUFRA NINGÚN PROBLEMA EN EL FUTURO. Sin mencionar que el equipo ya se encuentra sin contrato
de servicio desde hace un tiempo considerable.

Respuesta Fecha de Respuesta 05-06-2024

Se procede a modificar el PBC en base a la sugerencia recibida.

Consultas Realizadas   Licitación 449958 - CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL EQUIPO SPECT-CT-PET DEL IICS UNA

09/09/25 21:55 2/2

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 449958 - CONTRATACION DE SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DEL EQUIPO SPECT-CT-PET DEL IICS UNA
	Consulta 1 - Capacidad Financiera
	Consulta 2 - Requisitos documentales para la evaluación de la capacidad financiera
	Consulta 3 - Experiencia requerida.
	Consulta 4 - Periodo de validez de la Garantía de los bienes
	Consulta 5 - Requisitos documentales para la evaluación de la experiencia
	Consulta 6 - CONSULTA 1: Periodo de validez de la Garantía de los bienes


